



## IPN Gd 1370/2

### DOCUMENT CREATOR

**Fond/Collection:**

[Kolekcja: Grzegorz Wołoszczak](#)

### RECORD IDENTIFICATION

**IPN reference number:** IPN Gd 1370/2

### FILE DESCRIPTION

**Title:**

Taśma magnetofonowa zawierająca relację płk. Bronisław Schlichtinger dotyczącą służby w armii austriackiej i Wojsku Polskim w październiku i listopadzie 1918 r., zapis obchodów Dnia Kobiet w siedzibie Związku Bojowników o Wolność i Demokrację w Elblągu, relacje kombatantów: Cezary Makarewicz dot. służby w Armii Polskiej w ZSRR i II Korpusie Polskim w latach 1942-1945, niezidentyfikowanej osoby dot. osadnictwa na Ziemiach Odzyskanych po 1945 r., relację Franciszek Masłowski, ur. 1903 r., dot. służby w Armii Krajowej w Warszawie w latach 1942-1944, relację niezidentyfikowanej osoby, ur. 1895 r., dot. służby w armii rosyjskiej i Legionach Polskich w czasie I wojny światowej, relację Augustyn Rynieński, ur. 1894 r., dot. służby w Wojsku Polskim w latach 1944-1945, osadnictwa w Nowakowie (pow. Elbląg) w 1946 r.

**Abstract:**

Strona B: 1. Relacja płk. Bronisław Schlichtinger z października i listopada 1918 r. ze służby w armii austriackiej pod Chersoniem na Ukrainie, pobytu na urlopie we Stanisławowie, spotkaniu z bratem Edward Schlichtinger, sytuacji na froncie włoskim, spotkania z Dziurkowicz, wstąpienia do Polskiej Organizacji Wojskowej, sytuacji w Galicji, formowania wojsk ukraińskich, wyjazdu do Krakowa w dniu 30-10-1918 r., formowania wojsk polskich, przejęcia Krakowa z rąk austriackich, wymarszu pod dowództwem por. Robak-Raczyński na odsiecz Lwowa w listopadzie 1918 r., walk pod Przemysłem i Lwowem, napływu młodzieży do wojska, szkolenia żołnierzy, opisy cmentarzy w Przemysłu i Lwowie, utworzenia Grobu Nieznanego Żołnierza w Warszawie; 2. Relacja płk. Bronisław Schlichtinger z października i listopada 1918 r. ze służby w armii austriackiej pod Chersoniem na Ukrainie, pobytu na urlopie we Stanisławowie, spotkaniu z bratem Edward Schlichtinger, sytuacji na froncie włoskim, spotkania z Dziurkowicz, wstąpienia do Polskiej Organizacji Wojskowej, sytuacji w Galicji, formowania wojsk ukraińskich, wyjazdu do Krakowa w dniu 30-10-1918 r., formowania wojsk polskich, przejęcia Krakowa z rąk austriackich, wymarszu pod dowództwem por. Robak-Raczyński na odsiecz Lwowa w listopadzie 1918 r., walk pod Przemysłem i Lwowem, napływu młodzieży do wojska, szkolenia żołnierzy, opisy cmentarzy w Przemysłu i Lwowie, utworzenia Grobu Nieznanego Żołnierza w Warszawie (częściowo nieczytelne); 3. Uroczystości z okazji Dnia Kobiet w siedzibie Związku Bojowników o Wolność i Demokrację w Elblągu, prawdopodobnie w 1979 r.: odczytanie programu uroczystości, okolicznościowe wystąpienia uczestników, występ muzyczny dzieci i młodzieży, muzyka na akordeonie (końcówka częściowo nieczytelna, z przerwami); Strona C: 4. Relacja Cezary Makarewicz z dnia 12-05-1979 r. dot. służby w latach 1939-1944 w 3 pułku strzelców konnych w Wołkowysku, Armii Polskiej w ZSRR, II Korpusie Polskim (7 dywizjon kawalerii przy 7 Dywizji Piechoty, 1 pułk ułanów krechowieckich, 2 Warszawska Brygada Pancerna), ewakuacji do Iranu, drogi przez Iran, Palestynę, Egipt, Irak, rejsu na m/s „Batory”, szkolenia z obsługi czołgów, walk o Monte Cassino, Linie Hitlera, Castelfidardo, Osimo, Mondolfo, Vallone, Angelo, Scapezzano, zdobycia Linii Gotów, mianowania na instruktora w Szkole Podchorążych Broni Pancernejskiej, odwiedzin cmentarzy wojskowych we Włoszech, likwidacji Polskich Sił

Zbrojnych na Zachodzie, rejsu z Neapolu do Liverpoolu, powrotu do Polski w 1947 r., pracy w Gdańskich Zakładach Ceramiki Budowlanej; 5. Nieczytelny zapis; Strona D: 6. Rozmowa niezidentyfikowanych osób dot. metod nagrywania i montażu relacji; 7. Relacja z dnia 24-05-1979 r. niezidentyfikowanej osoby z Państwowego Domu Rencisty w Elblągu dot. osadnictwa na terenie powiatu dzierzoniowskiego po II wojnie światowej, administrowania majątkami ziemskimi, podejrzeń o reakcyjne pochodzenie, wyjazdu do Suchacza, pracy w Kadynach w stadninie do 1958 r., w Przedsiębiorstwie Gospodarki Zwierzętami Rzeźnymi, relacja Franciszek Masłowski z Państwowego Domu Rencisty w Elblągu, ur. 1905 r., urodzonego w Smorgoniach, dot. pobytu w Wilnie, nauki w tajnych kompletach, służby w Wojsku Polskim w 1920 r., nauki w Liceum Handlowym w Wilnie, służby w 44 pułku piechoty w Suwałkach, pracy w majątku Teresin w 1927 r., pracy w GAL do 1936 r., pracy w Państwowym Instytucie Rozrachunkowym do 1959 r., służby w Armii Krajowej (oddział „Chrobry II”) od 1942 r., walk w Powstaniu Warszawskim (ul. Żelazna, Chłodna, Krochmalna, plac Grzybowski), pobytu w szpitalu, pracy w Tczewie w Fabryce Gazomierzy, Spółdzielni Inwalidów; 8. Relacja z dnia 24-05-1979 r. niezidentyfikowanej osoby z Państwowego Domu Rencisty w Elblągu, ur. 1895 r. w Bronisławiu (pow. Nieszawa), dot. nauki w realnej szkole średniej w Smoleńsku, relacji między Polakami a Rosjanami, służby w wojsku rosyjskim w 1914 r. (67 batalion zapasowy), informacji o Legionie Puławskim, próby dezercji do Legionów Polskich, przystąpienia do rosyjskiego 8 Łubieńskiego Pułku Huzarów pod Mławą, dezercji do Warszawy w lipcu 1915 r., ucieczki przed niemiecką niewolą do Garwolina i pracy w majątku rolnym, wstąpienia do Polskiej Organizacji Wojskowej, służby w 2 pułku ułanów Legionów Polskich; 9. Relacja z dnia 24-05-1979 r. Augustyn Rynieński z Państwowego Domu Rencisty w Elblągu, ur. 1894 r., pow. Bobrujsk, służby w 50 pułku piechoty od jesieni 1944 r., demobilizacji w Bydgoszczy, osiedlenia jako osadnik wojskowy w Nowakowie (pow. Elbląg) w 1946 r., członkostwa w związku osadników wojskowych; 10. Podsumowanie relacji nagranych w dniu 24-05-1979 r. w Państwowym Domu Rencistów w Elblągu

## DATES

**Starting date:** 1978

**Closing date:** 1979

## MATERIAL DESCRIPTION

**The media type:** Taśma magnetofonowa czterościeżkowa

**Number of volumes:** 1

## PLACE OF STORAGE

**Archive branch:**

[Oddziałowe Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w Gdańsku](#)